Proc. Leg. nº 2137/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1293/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
retirada de lixo e entulho na Rua Alberto
Milani - Vila Papelão

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando a retirada de

lixo e entulhos acumulados na calçada na Rua Alberto Milani, atura número 34, Vila

Papelão, próximo ao Conselho Tutelar.

Justificativa

A presença de lixo e entulhos no referido local tem causado preocupação

aos moradores, uma vez que o acúmulo de resíduos podem atrair pragas, como

ratos, baratas e mosquitos além de representar um potencial risco á saúde pública e

bem-estar das pessoas. Além disso, a situação compromete a segurança e a

qualidade de vida dos munícipes da região.

Proc. Leg. nº 2137/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Diante do exposto, contamos com o habitual atenção e pronto

atendimento do Executivo Municipal para a resolução desta questão.

Valinhos, 14 de abril de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0U560D36SW49DMTN
		2025-04-14T13:38:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura